^a Alias Comadenfis.

mone, nonnullis canonicis, presbyteris, clericis & beneficiatis dictæ maioris ecclesiæ sibi assistentibus, solenniter decantata, aliisque adhibitis solennitatibus debitis & consuetis, idem dominus cardinalis & legatus ad huiusmodi Synodi inchoationem ac continuationem, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, amen: dominis prelati, magistris, doctoribus, & aliis personis prædictis ibidem sic, ut præmittitur, præsentibus, & in Spiritu sancto congregatis, præcedens quoddam decretum^a electionis loci pro Concilio transferendo, in olim Concilio Basileensi factum; nec non quatuor literas apostolicas, vnam^b videlicet translationis Concilii de Basilea ad ciuitatem Ferrariensem, aliam^c vero dictæ translationis declarationis, cum filis sericeis, & propriis manibus dicti sanctissimi domini papæ, reuerendissimorum dominorum cardinalium tunc in curia præsentium, signatam; tertiam^d saluiconductus prælibati domini nostri papæ, & quartam^e facultatis dicti domini legati, cum cordula canapis, veris bullis plumbeis ipsius domini nostri papæ more Romanæ curiæ impendente bullatas; ac literam^f saluiconductus nobilis & potentis viri domini marchionis Estensis, pro libertate & securitate suppositorum dicti Concilii, manu sua propria, ut apparebat, subscriptam, ac suo sigillo impendente sigillatam, quarum tenores de verbo ad verbum^g inferius sunt inserti, per organum venerabilis viri domini Christophori de Rogeriis de Roma canonici beatæ Mariæ maioris de Vrbe, publice, alta & intelligibili voce, de ipsius domini cardinalis legati & præfidentis mandato, legit, & publicauit illas, & in eis contenta ad omnium & singulorum dominorum præfatorum notitiam, quantum in eo fuit, deducendo.

Huiusmodi siquidem literis & instrumentis sic, ut præmittitur, lectis & publicatis, idem dominus Nicolaus cardinalis legatus, se pro prælibato domino nostro papa in huiusmodi sacrosancta Ferrariensi Synodo generali præfidente, ipsamque Synodum a dicta ciuitate Basileensi ad præfatam ciuitatem Ferrariensem fuisse & esse translata, ac in dicta ciuitate Ferrariæ ad omnia & singula, ad quæ dicta olim Basileensis Synodus fuerat instituta: nec non vnionem occidentalis & orientalis ecclesiæ per-

^a Relatum supra num. II.

^b Relatum supra num. XIII.

^c Relatum supra num. XIV.

^d Relatum supra num. XVI.

^e Relatum supra num. XIX.

^f Relatum supra num. XVII.

^g Ordine temporis seruato, supra inferimus locis cit.

ANNO
CHRISTI
1438.

tractandam, & auctore Domino perficiendam, continuandam fore, & continuari debere pronuntiauit, decreuit & declarauit, prout & quemadmodum in quadam pronuntiatione papyri cedula, quam ipse dominus legatus in suis tenebat manibus, quamque de verbo ad verbum publice, alta & intelligibili voce perlegit; cuius etiam tenor inferius est insertus, pleniusque continetur & habetur.

Super quibus omnibus & singulis præfatus dominus Christophorus Rogerii, de ipsius reuerendissimi domini legati mandato sibi desuper legitime facto, ab omnibus & singulis apostolicæ sedis protonotariis, nobisque Arnolde Rudolphi de Beneriuiide, ac Iacobo Derhayes Rothomagenfi, publicis apostolica & imperiali auctoritatibus notariis, nec non ad conscribendum omnia & singula præmissa a dicto domino legato & præfidente, & aliis prælatis & dominis specialiter deputatis aliisque notariis, & personis publicis ibidem præsentibus, vnum vel plura, publicum seu publica, instrumentum seu instrumenta nomine ipsius generalis Synodi Ferrariensis fieri petiit, illius canticæ, Te Deum laudamus, solenni decantatione subsecuta. Præsentibus ibidem venerabilibus & circumspicendis viris.....

Tenores literarum, quas indicat notarius, iuxta temporis ordinem, quo publicatæ fuerunt, apposuimus supra: tenorem vero cedulæ, quam legatus apostolicus publicari fecit, hic subiicimus cum reliquis actis subsequentiis eiusdem Concilii a notariis descriptis.

Nos Nicolaus apostolicæ sedis legatus, pronuntiamus pro sanctissimo domino nostro papa Eugenio I V. in hac sacra Synodo de Basilea ad ciuitatem Ferrariensem translata, iamque legitime congregata, præfidere, & hodie, videlicet octaua die mensis Ianuarii continuationem ipsius translatae Synodi factam esse, a dictaque die inantea continuandam esse, & continuare debere ad omnia, ad quæ Basileensis Synodus congregata fuerat, etiam pro œcumenico Concilio, in quo de vnione occidentalis & orientalis ecclesiæ agatur, & auctore Domino perficiatur.

Die Iouis nona mensis Ianuarii supradicti, de mane hora Tertiarum, vel quasi, in aula habitationis reuerendissimi domini legati, omnibus & singulis patribus & domi-

nis huius sacri Concilii, eorum ad hoc vocatione præcedente, legitime congregatis, idem reuerendissimus dominus legatus certa auisamenta per modum articulorum, de & super stabilitate dicti sacri Concilii concepta, coram patribus & dominis publicanda per dominum Christophorum promotorem præfatum, eidem promotori, quorum tenor est inferius insertus, obtulit, atque dedit. Quibus quidem auisamentis per eundem Christophorum promotorem ibidem lectis & publicatis, ipsisque per patres & dominos prædictos mature discussis, ac postmodum matura præmissa deliberatione, tamquam reipublicæ vtilibus & opportunis, nemine discrepante, per verbum, placet, admissis, iidem patres & domini nonnullos ex patribus prædictis, videlicet reuerendissimos reuerendosque patres ac venerabiles dominos, dominos Thomam Rauennatensem, Ioannem Tarentinum, Fantinum Cretensem, Bartholomæum Spalatensem, archiepiscopos; Paduanum, Aprutinum, Anconitanum, Teruifinum, Ferrariensem, Foroliuensem, Sistaricensem, Mutinensem, episcopos; Legionensem, Tudensem, electos, abbates, Vallis bonæ, sancti Augustini & beatæ Mariæ Seruorum generales; Ioannem de Monte nigro prouincialem fratrum Prædicatorum per Lombardiam, & Iacobum de Tolentino procuratorem ordinis fratrum Minorum, ad formandum & conficiendum vnum vel plura decreta, desuper auisamentis, siue articulis huiusmodi, die craftina, Deo concedente, in sessione publica publicanda & auctorizanda deputarunt. Deputatos vero prædictos propter multa incumbentia, vt asserunt, pericula, hodie, hora vigesima secunda in aula prædicta, ac ad concordandum de forma concepta, aut tunc concipienda, conuenire debere ordinantes. Quibus ita peractis, dominus legatus & præfatus in dictorum patrum & dominorum præsentia prædictum dominum Christophorum de Rogeriis in huius sacri Concilii promotorem, nec non nos Petrum de Nofeto, Arnoldum Rodulphi de Benuemard, & Iacobum Derhayes in dicti Concilii notarios, de ipsorum patrum communi consensu, recepit & deputauit; præstitis per ipsum promotorem & nos notarios præfatos fidelitatis corporalibus iuramentis. Præsentibus, &c.

Tenor vero auisamentorum, unde supra fit mentio, sequitur,
& est talis.

A VISAMENTA REVERENDISSIMI Num. XXI.

DOMINI LEGATI SVPER STABILIMENTO

huius sacri Concilii Ferrariensis.

QVONIAM pro stabilitate huius sacri Concilii necessarium est comprobare & auctorizare per solenne decretum translationem factam per sanctissimum dominum nostrum papam de Basileensi Concilio ad hanc ciuitatem Ferrariensem, ex ea re praefatus dominus legatus patres exhortatur huius sacri Concilii, vt aliquos doctos & expertos patres velint deputare ad formandum vnum vel plura decreta super articulis infra scriptis. Ita quod crastina die, Deo dante, possit solennis sessio fieri, propter temporis instantem necessitatem.

Articuli vero videntur hi esse.

Et primo, quod sancta Synodus decernat & declaret, translationem praedictam fuisse ex iustis & necessariis causis legitime & canonicè factam per praefatum sanctissimum dominum nostrum, cum declaratione subsecuta: & quod in hac ciuitate Ferrariæ sit Concilium fundatum & stabilitum ad continuandum & prosequendum ea, pro quibus Basileense Concilium fuerat institutum, & etiam pro œcumenico Concilio pro vnione Græcorum.

Item quod omnia quaecumque acta fuerunt post translationem praedictam per nonnullos in Basilea existentes, declarentur nulla, irrita & inania esse, & extitisse, &c.

Item declarare, decretum vndecimæ sessionis praedicti Basileensis Concilii, quod apponit pœnas, &c. papæ in translatione generalis Concilii, non se extendere ad casum huiusmodi translationis.

Item asscurare Curtefanos contra quoddam praetensum decretum factum vltimo loco in Basilea, apponendo pœnas, cum aliis securitatibus necessariis & opportunis.

Item relaxare prouisiones & iuramenta praestita super incorporatione Basileensis Concilii per existentes aut venientes ad hoc sacrum Concilium, vt liberius & sine

vexatione possint honorem atque profectum huius sacri Concilii prosequi & procurare.

ANNO
CHRISTI
1438.

Adueniente vero hora vigesima secunda, vel quasi, dominis deputatis supradictis in loco supradicto constitutis, reuerendissimus dominus Bartholomæus episcopus Spalatenfis, vnus deputatorum huiusmodi, quamdam decreti formam, de & super auisamentis prædictis conceptam & formatam, in certis foliis papyri conscriptam, in ipsorum patrum & dominorum præsentia publice alta & intelligibili voce perlegit & publicauit.

Qua per patres & dominos ipsos de verbo ad verbum audita, & maturius intellecta, iidem patres & domini, post plurimas per eos habitas deliberationes & consilia, mutatis mutandis, additisque addendis, formam prædictam reipublicæ ac honestati, nec non stabilimento huius sacri Concilii conuenientem, & consonam rationi, vnanimiter, nemine discrepante, admiserunt, illam in die crastina in sessione publica decretandam & auctorizandam fore decernentes. Quo factò, dominus legatus præfatus omnes & singulos huius sacri Concilii patres & dominos ad sessionem die crastina celebrandam, tam per cularum in valuis maioris ecclesiæ affixionem, quam per cursores conuocari voluit & ordinauit.

Die Veneris decima mensis Ianuarii supradicti, in maiori ecclesia Ferrariensi, de mane ante Missarum solennia, reuerendissimo domino legato inibi præfidente, patribus & dominis huius sacri Concilii prædictis, ac vltra illos reuerendis ac venerabilibus patribus & dominis, Mitrio Sistaricensi, Curseto Infillensi, episcopis, Thoma de Cerfana, fratribus Iacobo Testorio, Augustino de Ferraria, Angelo de Perusio ordinis Minorum, Iacobode Venetiis generali ordinis Prædicatorum, Nicolao de Triuisio, & Paulo de Ferraria beatæ Mariæ Seruorum, sacræ theologiæ professoribus, eorum ad hoc præcedente vocatione pro sessione publica celebranda, in Spiritu sancto legitime congregatis, vniuersalem ecclesiam repræsentantibus, dominus Christophorus promotor præfatus de mandato ipsius sanctæ Synodi sibi super hoc ibidem factò, formam decretandam hesternam die per patres & dominos deputatos prædictos sic, vt præmittitur, con-

ceptam

ANNO
CHRISTI
1438.

ceptam & concordatam ibidem publice, alta & intelligibili voce de verbo ad verbum legit & publicauit, & ad omnium & singulorum patrum & dominorum plenam & indubitaram notitiam, quantum in eo fuit, deduxit.

Qua quidem forma sic, vt pramittitur, lecta, ac per ipsos patres & dominos maturius intellecta, nos Arnoldus & Iacobus notarii prafati, nobis super hoc facto speciali mandato, omnium & singulorum patrum & dominorum prafatorum, an forma pradieta eis placeret, aut non, & cuiuslibet de per se recollegimus vota, formamque ipsam patribus & dominis omnibus & singulis pradietis placere, ac ab eis per verbum, placet, concorditer, nemine discrepante, reperimus approbatam.

Huiusmodi siquidem approbationis per partes ipsas sic, vt pramittitur, facta ipsi domino legato prafidenti per nos notarios suprascriptos facta relatione, idem dominus legatus & prafidens, de ipsorum patrum & dominorum omnium vnanimi consensu, decretum pradietum sic, vt pramittitur, concordatum & approbatum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti duxit concludendum, atque conclusit, illudque habuit & habere voluit pro concluso. Super quibus omnibus & singulis pradietus dominus Christophorus petiit, &c. instrumenta. Prafentibus venerabilibus & circumspcctis viris magistro Iacobo Textoris, & Thoma de Cerfana, sacrae theologiae professoribus, Petro Lahardiere baccalaureo in theologia, cum plurimis aliis dominis magistris nobilibus in copioso numero existentibus, ad hoc vocatis & rogatis.

Post solennia missae per reuerendum patrem dominum Ioannem episcopum Ferrariensem de Spiritu sancto celebratae, & plurimarum collectarum, nec non litaniarum decantationem solenniter factam, reuerendus dominus Aloysius Foroliuiensis episcopus etiam pluuiali indutus, mitraque alba capiti suo imposita, auctoritate & mandato ipsius sacrae Synodi sibi ibidem desuper publice facto, in ambonem, locum videlicet eminentem, ascendens, decretum sic, vt pramittitur, concordatum & conclusum, sancti Spiritus prius per eum inuocato auxilio, publice alta & intelligibili voce, ac de verbo ad